Comissão de Instalação da Pós-Graduação no Centro Superior de Educação Tecnológica

Ata da Reunião 05/2008

Aos 22 dias do mês de Outubro de 2008, as 14h30 reuniram-se na sala da coordenadoria da

Pós-Graduação os Professores Doutores José Geraldo Pena de Andrade, André Franceschi

de Angelis, Francisco José Arnold,  Peterson Bueno de Moraes. Foram discutidos os

seguintes assuntos: 1. Apresentação da carta de recomendação para candidatos elaborada

pelo Prof. Peterson. Após algumas alterações a carta será disponibilizada para candidatos

no site a partir do dia 27/10/08. 2. Ficha de inscrição deve constar limite para entrega da

carta; 3. Confirmar com a Direção o telefone da Pós-Graduação; 4. A entrevista de seleção

dos candidatos ao mestrado deve seguir um mesmo conceito para todos os entrevistadores e

deve-se questionar se o candidato possui domínio da língua inglesa; 5. Apresentação do

calendário letivo de Pós-Graduação; 6. Home page esta sendo feito pelo funcionário

Marcelo Diotto; 7. Prof. Dr. Francisco ficou responsável em pesquisar junto a CAPES

quais são os critérios para avaliar os cursos de mestrado. 8. O Prof. José Geraldo comenta

que alguns professores mandaram e-mail questionando sobre o Projeto de Pesquisa

solicitado ao candidato. Os trabalhos encerraram-se às 17h. Eu, Fátima Aparecida Alves

Guerra redigi a presente Ata.